
Pravidla prodeje palivového dřeva 
 

Zastupitelstvo městyse Žumberk se dne 9. března 2015 usneslo na následujících, obecně 
závazných pravidlech prodeje palivového dřeva z lesů městyse. 

 
 

Městys Žumberk tímto zavádí pro žadatele dvě možnosti 
odběru palivového dřeva z lesů městyse: 
 
A) kontrolovanou samovýrobu palivového dřeva – bude probíhat pod dohledem 
městysem pověřeného lesního hospodáře, který stromy určené k této samovýrobě 
předem pokácí  
 
B) prodej již zpracovaného palivového dřeva připraveného k odvozu v  prostorových 
metrech rovnaných (dosavadní systém) 
 
 
 

Článek 1 
Výklad pojmů 

 
1. Kontrolovanou samovýrobou (dále jen samovýroba) – ad A - se rozumí těžba a odvoz 
dřeva ze stromů již pokácených lesním hospodářem, který je pověřený úřadem městyse, a to 
na náklady žadatele za stanovenou úplatu a za kontroly lesním hospodářem. Pokud lesní 
hospodář neurčí jinak, budou k těžbě a odvozu určeny jen k tomuto účelu jím pokácené 
stromy. Samovýrobcem je osoba, která provádí tuto těžbu na vlastní nebezpečí.  
2. Žadatelem o samovýrobu může být pouze fyzická osoba starší 18 let s trvalým pobytem 
v městysi Žumberk nebo fyzická osoba starší 18 let, která je vlastníkem stavby nacházející se 
v k. ú. Žumberk.  
3. Samovýroba dřeva není nároková, porosty vhodné pro samovýrobu určuje lesní hospodář. 
Zpravidla jde o menší a mladší porosty nebo probírky lesa. 
4. O samovýrobu palivového dříví je nutno požádat výhradně na úřadu městyse Žumberk. 
5. Prodej již zpracovaného palivového dřeva připraveného k odvozu v prmp 
(prostorových metrech rovnaných) – ad B - představuje pokračování dosavadního systému 
prodeje dřeva. Je určen pro ty žadatele dle čl. 1) odst. 2, kteří nestojí o samovýrobu a žádají o 
již vytěžené a v prostorových  metrech rovnaných k odvozu připravené dřevo. O prodej tohoto 
dřeva je nutno požádat výhradně na úřadu městyse Žumberk.  
 

Článek 2 
Pořadník 

 
1. Pro žadatele o dřevo je na úřadu městyse zřízen pořadník. Do pořadníku je zařazen občan 
dle čl. 1) odst. 2 na základě žádosti, který nemá vůči městysi nevyrovnané finanční závazky 
dle čl. 6) odst. 1. Pořadí určuje datum podání žádosti.  
2. Žadatel v žádosti uvede množství požadovaného dřeva. 
3. Žadatel v žádosti uvede, zda žádá o kontrolovanou samovýrobu dřeva dle čl. 1) odst.1, 
nebo o dřevo v již připravených prostorových metrech rovnaných dle čl. 1) odst. 5. 



4. V případě většího zájmu určí odborný lesní hospodář maximální množství palivového 
dřeva pro jednotlivé zájemce. V případě většího zájmu o dřevo mají přednost žadatelé 
s trvalým bydlištěm v Žumberku. 
5. Přednost v pořadníku dostane žadatel, jehož požadavek nebyl alespoň částečně vyřízen 
v minulých letech.  
6. Pořadník přechází z jednoho roku do dalšího.  
 

Článek 3 
Organizace samovýroby palivového dřeva a povinnosti samovýrobce při práci v lese 

 
1. Žádosti o samovýrobu budou úřadem městyse projednávány jednotlivě a předány lesnímu 
hospodáři, který žadatele/samovýrobce telefonicky vyzve k obhlídce, upřesní lokalitu 
samovýroby, pokácí určené stromy a předá samovýrobci další pokyny k prováděným pracím, 
případně je při samovýrobě žadatele přítomen a kontroluje ji. Kontrolovat samovýrobce při 
samovýrobě může i jiný pověřený zástupce městyse. 
2. Samovýrobu palivového dřeva i jeho odvoz lze provádět pouze v určeném množství. 
3. Samovýrobce je povinen dokončit práce v dohodnutém termínu. Samovýrobce oznámí 
ukončení prací odbornému lesnímu hospodáři, který zkontroluje skutečné množství 
zpracovaného palivového dřeva v prmr (prostorový metr rovnaný = 1 prmr).   
4. Samovýrobce si poté zajistí odvoz vytěženého dřeva. Odvoz musí být uskutečněn do 14 
dnů od zahájení samovýroby. V případě nepříznivých povětrnostních podmínek lze po dohodě 
s úřadem městyse lhůtu prodloužit.  
5. Samovýrobce musí těžbu provádět jen na k tomuto účelu lesním hospodářem pokácených  
stromech. Mimo tyto pokácené stromy je zakázáno těžit, pokud lesní hospodář neurčí jinak. 
6. Samovýrobce je povinen v prostoru samovýroby po těžbě provést úklid klestu, větví a 
odpadků (PET láhve apod.). Klest a větve budou složeny samovýrobcem v lese na hromady, 
popřípadě po dohodě s lesním hospodářem spáleny.  
7. Samovýrobce při provádění samovýroby zodpovídá za dodržování obecně platných 
předpisů BOZP, požární ochrany a ochrany životního prostředí, dodržování zadaného 
bezpečného technologického postupu, odbornou a zdravotní způsobilost svou i osob, které mu 
pomáhají, používání předepsaných osobních ochranných pracovních pomůcek, dobrý 
technický stav používaných nástrojů a nářadí, používání biologicky odbouratelných olejů k 
mazání řetězů motorových pil a dodržování bezpečné vzdálenosti při těžbě a přibližování 
dříví. 
8. Samovýrobce nesmí jakýmkoli způsobem ohrozit stav lesa, poškozovat stromy, rušit zvěř 
nebo ptactvo při hnízdění.  
 

Článek 4 
Stanovená cena a platba za palivové dřevo ze samovýroby 

 
1. O ceně za palivové dřevo pro samovýrobu rozhoduje po dohodě s lesním hospodářem 
zastupitelstvo městyse.  
2. Cena za samovýrobu palivového dřeva se pohybuje v rozmezí 0 – 400,- Kč dle kvality 
dřeva a přístupnosti prostoru samovýroby. 
3. Cena za palivové dřevo získané samovýrobou na kalendářní rok se může každoročně 
upravovat. 
4. Úhradu za dřevo je nutné provést do 14 dnů od přeměření lesním hospodářem na úřadu 
městyse. 
 
 



Článek 5 
Cena a platba za palivové dřevo připraveného k odvozu  

v prostorových metrech rovnaných a organizace jeho odvozu 
 

1. Cena za v prostorových metrech rovnaných k odvozu připravené dřevo: 550,- Kč/1 prmr 
(prostorový metr rovnaný). 
2. Cena za toto palivové dřevo na kalendářní rok se může každoročně upravovat. 
3. Žádosti o dřevo budou úřadem městyse projednávány jednotlivě podle pořadníku dle čl. 2) 
a předány lesnímu hospodáři, který poté dřevo připraví a žadatele telefonicky vyzve k jeho 
odvozu. 
4. Úhradu za dřevo je nutné provést do 14 dnů od jeho předání žadateli na úřadu městyse. 
5. Žadatel zajistí odvoz dřeva do 14 dnů od jeho předání lesním hospodářem. V případě 
nepříznivých povětrnostních podmínek lze po dohodě s úřadem městyse lhůtu prodloužit. Při 
nedodržení lhůty odvozu bude dřevo nabídnuto dalšímu žadateli v pořadníku. 
 

Článek 6 
Vyřazení z pořadníku 

 
1. Vyřazen bude žadatel o dřevo, který má vůči městysi neuhrazené pohledávky, porušil 
pravidla samovýroby, poškodil nebo znehodnotil majetek městyse.  
2. Vyřazen bude též žadatel o dřevo, který má trvalý pobyt v městysi Žumberk, nebo je 
vlastníkem stavby v k. ú. Žumberk, a dřevo z obecních lesů pořizoval pro občany s pobytem 
mimo městys Žumberk.  
3. Vyřazení z pořadníku je na dobu 3 let.  
 

Článek 7 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Platnost těchto pravidel je od 1. dubna 2015.  
2. Požadované množství dřeva je přímo odvislé od množství plánované těžby v lese v daném 
roce a městys Žumberk má právo limity operativně upravovat.  
3. Práce v lesích při samovýrobě dřeva koná samovýrobce na vlastní nebezpečí.  
4. Porušení výše uvedených pravidel samovýroby se bude trestat vykázáním z lesa bez nároku 
na náhradu za vytěžené dřevo.  
5. Za zvlášť hrubé porušení pravidel samovýroby může být samovýrobce předán k 
přestupkovému řízení.  
6. Samovýroba dřeva bez platného povolení bude považována za škodu (krádež) obecního 
majetku a předána k řešení Policii ČR.  
 
 
 
 
 
 
 

Yveta Ždímalová 
starostka městyse                         

 


